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Figur 2. Kristbergs kyrka (Håkan Svensson, Wikimedia Commons. Licens: Creative Commons Attribution-Share Alike 3.0). 

Figur 1. Häradshammars kyrka (L.G. Foto, Wikimedia Commons. Licens: Creative Commons Attribution-Share Alike 4.0). 
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Inledning 
I Östergötland på den stora halvön Vikbolandet ligger Häradshammars kyrka (se figur 1) två 

mil öster om Norrköping. Utseendemässigt ser dagens kyrkobyggnad ut som en typisk så 

kallad Tegnérlada, men kyrkan är faktiskt återuppförd på en medeltida grund. Det var en 

förödande brand som 1806 drabbade den ursprungliga kyrkan och förstörde mycket av den 

och dess inventarier.1 Men allt blev inte lågornas rov. Ännu 1830 fanns i kyrkans kor ett 

fragment av en gammal gravhäll, där det gick att läsa: ”Carl de Vik till Nordanskog 1629. Fru 

Maria Olofsdotter […] Mussla”.2 Gravstenen avbildade, enligt en äldre beskrivning, även 

Maria Olofsdotters vapen – ett musselskal.3 Marias tillnamn och vapenbild antyder att det 

eventuellt kan finnas ett samband mellan henne och frälsemannen Olof Olofsson [oäkta 

Ekaätten], vars namn tillsammans med årtalet 1615 förr fanns inristat på en närliggande 

gravsten i kyrkan. Det är nämligen känt att denne Olof Olofsson förde just ett musselskal i sitt 

vapen.4 

 Drygt åtta mil rakt västerut från Häradshammar ligger Kristbergs kyrka (se figur 2) invid 

sjön Borens norra strand. Här finns fortfarande idag bevarad en gravsten över kaptenen Per 

Garp och hans två hustrur, varav den ena kallas ”EDLE OCH VÄL / BÖRDIGE FRV MARIA 

MUSLA” och lär ha avlidit 1674.5 Kopplingen till Östergötland och namnlikheten gör att man 

här ställer sig frågan: är det tänkbart att det rör sig om samma person som den Maria 

Olofsdotter Mussla, vilken omtalas på gravstenen i Häradshammar? Och i så fall, hur kommer 

det sig att Marias namn är inristat på två olika gravar i två olika kyrkor? Och inte minst, vem 

var hon egentligen? 

Projektsyfte 
Föreliggande projektarbete har sitt fokus på att personhistoriskt undersöka den ovannämnda 

1600-talskvinnan vid namn Maria Olofsdotter Mussla. Syftet är här att så långt möjligt 

kartlägga Marias liv ur olika aspekter genom en bred uppsättning av källmaterial. Till viss del 

kommer även Marias familj att studeras. Två viktiga utgångspunkter för undersökningen är att 

 
1 Ohlsson, s. 4; Östergötlands länsmuseum (2004), s. 7. 
2 VaLA, Häradshammars kyrkoarkiv, HI:1, fasc. NIII, s. [58]. Stavningen i citatet har rättats och normaliserats 
något samt sätesgården ”Nordanskog” uteslutits från Marias namn. Fortsättningsvis kommer personnamn i 
projektarbetet skrivas enhetligt och normaliserat, oavsett de varierande namnformer som förekommer i källorna. 
3 Broocman, s. 577. 
4 Se bakgrundsavsnittet nedan. 
5 Citerat efter Ejesand. 
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försöka utröna huruvida Maria var densamma som den Maria Mussla som ligger begravd i 

Kristbergs kyrka, samt huruvida Maria verkligen var en dotter till frälsemannen Olof 

Olofsson. 

Frågeställningar 
Inom ramen för ovanstående projektsyfte har ett antal frågeställningar formulerats, som 

undersökningen har som målsättning att försöka besvara: 

• Vem var Maria Olofsdotter Mussla? 

• Vilka var hennes föräldrar? 

• Vilka tillförlitliga uppgifter finns i källorna om hennes liv och familj? 

• Vilka belägg finns för att Maria Olofsdotter Mussla i Häradshammar var samma 

person som Maria Mussla i Kristberg? 

  

Figur 3. Karta över viktiga platser som förekommer i projektarbetet. 
1. Häradshammars kyrka   2. Gottenvik   3. Nordanskog   4. Kristbergs kyrka   5. Karlsby   6. Hovs kyrka och Skåningstorp 
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Bakgrund 

Frälse och adel 

Projektarbetet berör återkommande olika ämnen relaterade till begreppen ”frälse” och ”adel”, 

och en kort överblick kan därför vara lämplig som inledning. 

 Alltsedan medeltiden kunde i Sverige den som hade råd att tillhandahålla militärt stöd till 

kungamakten i form av en stridshäst och en bepansrad ryttare i gengäld föräras skattefrihet – 

frälse – för sin innehavda jord. En bonde behövde ursprungligen endast inställa sig vid en 

vapenmönstring och fullgöra den så kallade rusttjänsten för att vinna denna förmån.6 Även 

om privilegiet från början var personligt, utvecklades med tiden uppfattningen att gruppen 

personer som omfattades av frälsefriheten utgjorde en avgränsad social elit med särskilda 

rättigheter och skyldigheter. Frälset sågs i tilltagande grad som en samling släkter inom vilket 

frälsefriheten ärvdes.7 Traditionen med rusttjänsten som grund för frälse kvarstod, men 

förvärvet av frälse hade på 1500-talet även blivit beroende av den kungliga nåden. Kungen 

hade en oinskränkt makt att utnämna nya frälsemän.8 

 
6 Samuelson, s. 197. 
7 Jägerskiöld, s. 34. 
8 Samuelsson, s. 197. 
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 Som synonym till ”frälse” och ”frälseman” används i litteraturen ofta termerna ”adel” och 

”adelsman”, vilka introducerades i Sverige på 1500-talet.9 Historikern Jan Samuelson anser 

emellertid att begreppet ”adel” endast bör brukas om de släkter som genom urminnes hävd 

ansågs vara adliga samt om dem som erhållit så kallat sköldebrev. Ett utfärdat 

skölde-/adelsbrev gav, förutom rätten till ärftlig frälsefrihet, även mottagaren tillåtelse att 

nyttja ett särskilt heraldiskt vapen. Beteckningen ”frälse” tillämpar Samuelson i stället som en 

bredare benämning på alla personer som innehade frälsejord, oavsett deras adliga status. Till 

skillnad från ett sköldebrev innebar ett frälsebrev enbart att mottagen fick skattefrihet på ett 

visst bestämt godsbestånd.10 

 Inom medeltidens frälsesläkter räknades av allt att döma släktskap via bägge könen, ett så 

kallat bilateralt släktskapssystem. Släktskap utgick från ett ”jag”, ”ego”, och bildade därifrån 

mer eller mindre vida släktkretsar utan klart definierade gränser.11 Såsom uttryck för 

medeltidens bilaterala släktskapsuppfattning kan bland annat anföras namnskicket inom 

frälset, där många exempel finns på att släktnamn kunde övertas från kvinnosidan.12 Det 

förekom likaledes ofta att söner upptog sin mors vapensköld.13 Tendensen på 1500-talet var 

emellertid att synen på släktskap inom frälset höll på att förändras. Alltmer begränsades 

uppfattningen till att en släkt utgick från en gemensam manlig anfader och att släktskap enbart 

räknades via dennes manliga ättlingar, ett så kallat patrilinjärt släktskapssystem. Patrilinjära 

släkter har klara gränser och en person kan endast tillhöra en enda släkt.14 Men utvecklingen 

var allt annat än rak, särskilt inom den lägre delen av adeln går det fortfarande under senare 

delen av 1500-talet att finna åtskilliga belägg för ”regelbrott”, till exempel personer som 

ansåg sig ha ärvt frälsestatus från sina mödrar eller män som gift sig till frälsestatus.15 

Huruvida omgivningen betraktade de nyssnämnda företeelserna som vedertagen praxis eller 

som ”bedrägeri” kan säkert diskuteras, men från kungamaktens håll försökte det stävjas 

genom lagstiftning och särskilda rannsakningar.16 I och med Riddarhusets tillkomst på 1620-

talet befästes adelns patrilinjära släktskapssystem, så att adelskap, namn och vapen 

uteslutande ärvs via den manliga så kallade svärdssidan.17 

 
9 Samuelson, s. 198. 
10 Samuelson, s. 17 och 198. 
11 Samuelson, s. 79 f. Fördjupad beskrivning hos Winberg, s. 15 ff. 
12 Winberg, s. 26. 
13 Samuelson, s. 80. 
14 Samuelson, s. 80. Fördjupad beskrivning hos Winberg, s. 15 f. 
15 Se bland annat exempel i Koit. 
16 Samuelson, s. 168 f. och 185 ff. 
17 Winberg, s. 32 f. 
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 De släkter som erhållit adelskap och blivit registrerade vid Riddarhuset brukar i allmänhet 

betecknas som introducerade adliga ätter. Genealogiska utredningar om introducerade 

adelsätter är strikt uppställda efter den patrilinjära logiken, och även för äldre frälsesläkter 

används generellt samma modell, trots att släktskapsuppfattningen på medeltiden var, som vi 

sett, av mer bilateral karaktär.18 Termerna ”ätt” och ”frälseätt” används därför genomgående i 

projektarbetet för att beteckna patrilinjärt avgränsade frälsesläkter, även om ”släkt” och 

”frälsesläkt” stundom förekommer som synonymer. 

 Slutligen bör nämnas att den äktenskapliga börden, det vill säga att vara född av gifta 

föräldrar, genom historien har varit ett utslagsgivande kriterium för att få räknas till en 

adelsätt. I arvsrättsligt hänseende bestod detta regelverk på liknande sätt långt fram i tiden. I 

Sverige fick så kallat oäkta barn ta del av sina mödrars kvarlåtenskap först 1905, medan det 

dröjde ända till 1970 innan de tilläts ärva sina fäder.19 Men i genealogiska och 

personhistoriska sammanhang är de biologiska släktförhållandena det väsentliga; här görs 

nuförtiden – frånsett i Sveriges Adelskalender – ingen åtskillnad mellan barn födda inom eller 

utom äktenskapet. I föreliggande arbete kommer jag därför inte beakta föräldrars 

äktenskapliga status som villkor för släktskap och tillhörighet till frälseätt. 

Ekaätten 

Den flera gånger tidigare omnämnde frälsemannen Olof 

Olofsson som ligger begravd i Häradshammars kyrka 

tillhörde en frälseätt som numera brukar kallas oäkta 

Ekasläkten eller oäkta Ekaätten.20 Den var i själva verket 

en utomäktenskaplig förgrening av den svenska Ekaätten, 

en högfrälseätt vars namn – en senare konstruktion – härrör 

från sätesgården Eka i Uppland. Ätten var uradlig, det vill 

säga adlig redan innan uppkomsten av sköldebrev. Dess 

förste kände medlem var Trotte Petersson, som omtalas 

tidigast 1333 och senare kring mitten av 1300-talet 

framträdde som en betrodd och av kungen ofta anlitad frälseman.21 Trotte Petersson och hans 

 
18 Se exempelvis Elgenstierna och ÄSF. 
19 SFS 1905:9; SKV 460, s. 57. Under vissa förutsättningar kunde utomäktenskapliga barn ärva sina fäder även 
före 1970. 
20 I äldre litteratur förekommer även andra benämningar: ”Olof Trottessons adel. ätt eller oägta Eka-slägten” hos 
Schlegel & Klingspor och ”Olof Trottessons släkt” hos Ramsay. Som ”oäkta Ekaätten” rubriceras den i HH 33:2, 
s. 283 och i Almquist, del 4:3 (1976), s. 1102. 
21 Nordström (1949), s. 572. 

Figur 4. Ekaättens vapen (Wikimedia Commons). 
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ättlingar tillhörde samhällets toppskikt och åtskilliga manliga medlemmar upphöjdes till 

riddare och ingick i riksrådet, medan flera av de kvinnliga medlemmarna giftes bort med 

andra riksråd.22 Namnet Trotte gick i arv mellan släktleden och i den sista generationerna av 

ättens huvudgren hittar vi i början av 1500-talet syskonparet Trotte Månsson och Cecilia 

Månsdotter. Cecilia (död 1522 eller 1523) är mest känd för eftervärlden som Gustav Vasas 

mor.23 Hennes bror, riddaren och riksrådet Trotte Månsson (död 1512) hade tillsammans med 

hustrun Märta Bengtsdotter [Ulv] (död 1527) en son, Måns Trottesson, som drunknade ung i 

Stockholm någon gång 1523–1525.24 Med honom utslocknade huvudgrenen av Ekaätten. 

 
Figur 5. Släkttavla över viktiga personer i projektarbetet. 

Oäkta Ekaätten 

Bortser vi från dåtidens arvslagar och konventioner fortlevde dock Ekaätten ur ett patrilinjärt 

perspektiv ytterligare ett sekel in på 1600-talet. Trotte Månsson hade nämligen också sonen 

Olof Trottesson i en utomäktenskaplig förbindelse tillsammans med en okänd kvinna. Att 

 
22 Nordström (1941–1942), s. 2; Nordström & Gillingstam, s. 224 och 226. 
23 Nordström (1941–1942), s. 46 f.; Nordström & Gillingstam, s. 226. 
24 Nordström (1941–1942), s. 52; Nordström & Gillingstam, s. 227. 
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kungligheter i äldre tider ofta fick barn med sina så kallade frillor är en välkänd företeelse 

som även kan observeras bland åtskilliga frälsemän, vilket Trotte Månsson är ett exempel 

på.25 

 Olof Trottesson tjänade sin kusin Gustav Vasa som fogde i Finland från 1530-talet, först på 

Åland och sedan på Åbo slott. Han lär ha avlidit 1552 eller 1553 och ligger begravd i Åbo 

domkyrka. En uppgift av Per Månsson Utter, känd som den förste riksarkivarien, gör gällande 

att Olof Trottesson blev adlad av Gustav Vasa.26 Som redan nämnts ovan har eftervärlden 

kommit att rubricera Olof Trottessons gren som oäkta Ekaätten. 

 Sammanlagt hade Olof Trottesson åtminstone fem barn – två söner och tre döttrar – i tre 

äktenskap.27 Äldste sonen Trotte Olofsson från det första äktenskapet är känd fram till 1581 

och verkar ha avlidit utan att efterlämna några ättlingar.28 Helsyskonen Beata Olofsdotter och 

Olof Olofsson var barn till Olof Trottesson och hans tredje hustru Kerstin Ulfsdotter [Soop]. 

Olof uppges av den samlade litteraturen i likhet med halvbrodern Trotte Olofsson ha avlidit 

barnlös.29 Om honom är följande känt:30 

 Olof Olofsson var troligtvis Olof Trottessons yngsta barn och föddes antagligen i Finland, 

möjligen i Åbo.31 Som ”öffuer magha och omyndigh” verkar Olof ha fått sin svåger Simon 

Nilsson, gift med halvsystern Vendela Olofsdotter, som självpåtagen förmyndare.32 I mars 

1578 vistades Olof utomlands, men senast 1580 kom han i tjänst vid det kungliga hovet.33 

Inom hovet innehade han åtminstone 1583–1584 positionen som skänk, även om han 

stundtals också benämns som bissare samt hovjunkare.34 Olof Olofsson var gift med 

 
25 Två andra exempel bland många är rikshovmästaren Ture Jönssons [Tre rosor] oäkta son riksrådet Jakob 
Turesson [Rosengren] (Schlegel & Klingspor, s. 237) och riksrådet Jöran Erikssons [Gyllenstierna] oäkta son 
fogden på Stegeborgs slott Bengt Jöransson (Liedgren), vilken till och med förde Gyllenstierna-vapnet (RA, 
Stora pergamentsbrevsamlingen, 1589-08-11 Söderköping). 
26 Nordström (1941–1942), s. 52 och Nordström & Gillingstam, s. 227 med hänvisning till RA, Genealogica, vol. 
41, fol. 123v [RA bildid: R0001344_00131; ArkivDigital bildid: v914671.b1770.s124]. Möjligen avses det 
kungliga frälsebrevet på två skattegårdar som Olof Trottesson fick den 9 november 1547 (GIR 18, s. 847). 
27 Schlegel & Klingspor, s. 206; Ramsay, s. 306 f.; Nordström (1941–1942), s. 52 f.; Nordström & Gillingstam, 
s. 227. En i övrigt okänd son Henrik Olofsson i det andra äktenskapet nämns dessutom i en släkttavla inlämnad 
till Svea hovrätt, se Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:34, akt nr 4, opag. [RA bildid: A0067953_00102]. 
28 Ramsay, s. 306; Nordström (1941–1942), s. 53. 
29 Ramsay, s. 307; Nordström (1941–1942), s. 53; Almquist (1960), s. 153. Det impliceras även av Nordström & 
Gillingstam, s. 227. Almquist, del 3:2 (1947), s. 762 skriver i stället att Olof sannolikt inte hade några barn. 
Almquist, del 4:1 (1976), s. 150 uppger att i varje fall Olof Olofssons hustru Margareta avled barnlös. 
30 Sammanfattningen av Olof Olofssons liv bygger på tidigare forskning som gjorts utanför detta projektarbete. 
31 Att Olof gavs samma förnamn som fadern tyder möjligen på att han föddes postumt efter dennes död, se 
Hildebrand, s. 208. 
32 RA, Riksregistraturet, B:69, fol. 51-51v [RA bildid: A0038564_00055]. 
33 SSTb 2:5, s. 342 och 344; RA, Strödda räkenskaper och handlingar t o m 1630, Löningsregister, vol. 2, fasc. 
2:8, opag. [RA bildid: A0070946_00246]. 
34 Skänk, se till exempel RA, ÖH 1584:12, fasc. 3, opag. [RA bildid: A0048866_00204]. Bissare, se Sla, 
Klädkammaren, GIIa:47, fasc. 47:2, fol. 84r och 47:3, fol. 23r. Hovjunkare, se ÖH 1588:14, fasc. 3, opag. [RA 
bildid: A0048946_00236]. 
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Margareta [Jöransdotter] Gyllenstierna och deras bröllop ägde sannolikt rum 1584 eller hösten 

1583.35 Efter giftermålet skrev sig Olof till sin hustrus sätesgård Gottenvik i Häradshammars 

(numera Jonsbergs) socken i Östkinds härad, Östergötland.36 

 Under striderna mellan Sigismund och hertig Karl 1598 fängslades Olof av hertigen.37 På 

hösten samma år var han en kort tid befallningsman över Stegeborgs slott innan han tvingades 

ge upp slottet.38 Senare verkar Olof ha tagits till nåder av hertig Karl, eftersom han år 1600 

var amiral över fem av hertigens skepp, och skickades med dem till Pärnu i nuvarande 

Estland.39 Hans senare liv är däremot bristfälligt utforskat. Hans hustru Margareta 

Gyllenstierna avled i varje fall 1604 och lär ha begravts den 19 februari samma år i 

Häradshammars kyrka.40 Enligt ett tillägg till Riddarhusets tryckta ättartavlor för ätten 

Gyllenstierna lär Olof därefter ha gift om 

sig med en Ingrid Olofsdotter.41 Av årtalet 

på hans grav att döma avled han 

sedermera 1615. Olofs och Margaretas 

gemensamma gravhäll i Häradshammars 

kyrka var placerad norr om altaret och 

hade makarnas respektive vapen 

inhuggna i stenen tillsammans med en 

minnesskrift, inklusive dödsår, enligt 

beskrivningar tryckta i mitten av 1700-

talet.42 Gravhällens vapenbild för Olof 

Olofsson föreställde ett musselskal, vilket 

också överensstämmer med hans bevarade sigill bland riksdagshandlingarna 1590 (se 

figur 6).43 Ett fragment av gravstenen fanns fortfarande kvar vid en inventering 1830.44 

 
35 Kungen skänkte honom sammet och siden till bröllopskläderna räkenskapsåret 1584 (mickelsmäss 1583 till 
mickelsmäss 1584), se Klädkammaren, GIIa:47, fasc. 47:3, fol. 11r. Margaretas namn nämns emellertid inte, 
men att det gäller henne stöds av att hon i landskapshandlingarna från och med 1584 benämns fru Margareta (till 
exempel ÖH 1584:12, fasc. 3, opag. [RA bildid: A0048866_00218]). 
36 Almquist (1960), s. 153 och 416. 
37 Werwing, s. 403. 
38 Riksregistraturet, B:86, fol. 159v/165v–160r/166r [RA bildid: A0038581_00164] och B1:28, fol. 178v-179r 
[RA bildid: A0038495_00183]. 
39 Riksregistraturet, B:91, fol. 153v–154r [RA bildid: A0038586_00142]. 
40 Elgenstierna, del 3 (1927), s. 358, vars källa är okänd. 
41 Elgenstierna, del 9 (1936), s. 285, senare infört i Szabad, del 1, s. 414. 
42 Werwing, s. 403, not a; Broocman, s. 578. 
43 Nordström & Gillingstam, s. 227 med referens till RA, Riksdagsacta, R 4730 (tryckt i SRA 1:2, s. 881). 
44 Häradshammars kyrkoarkiv, HI:1, fasc. NIII, s. [58]. 

Figur 6. Olof Olofssons namnteckning och sigill (Riksdagsacta, 
R 4730). 
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 Den allmänna uppfattningen har varit att den oäkta Ekaätten var kortlivad och utdog redan 

med Olof Trottessons son Olof och hans systrar i början av 1600-talet.45 Ifall föremålet för 

denna studie, Maria Olofsdotter Mussla, går att identifiera som en dotter till Olof Olofsson 

vore det följaktligen ett helt nytt rön för den genealogiska forskningen. I sådana fall var hon 

dessutom den sista kvarvarande medlemmen av Ekaätten. 

Forskningsöversikt 
Till den tidsperiod, 1600-talet, som detta projektarbete främst är inriktat på ger 

översiktsverken Hur riket styrdes (2009) av Björn Asker och Våra historiska arkiv (2022) av 

Claes Westling en aktuell och värdefull kontext vad gäller samhällsorganisation, 

förvaltningsstrukturer och källmaterial.46 Även Jan Brunius handbok Vasatidens samhälle 

(2011) är av relevans för forskning i begynnelsen av den här aktuella epoken.47 Vidare 

tillhandahåller historikern Kekke Stadins Stånd och genus i stormaktstidens Sverige (2004) en 

överskådlig och givande bakgrundsskildring till kvinnors utbildning, livsvillkor och arbete 

inom adeln och övriga samhällsskikt på 1600-talet.48 

 Standardverket för biografiska uppgifter om svenska adelsätter är alltjämt Gustaf 

Elgenstiernas utgåva av Riddarhusets ättartavlor som publicerades 1925–1936.49 2005 utgavs 

även två supplementband med tillägg och rättelser av Carl Szabad.50 Just nu pågår arbetet vid 

Riddarhusets genealogiska avdelning med en ny uppdaterad edition av ättartavlorna. En 

begränsning med dessa verk är emellertid att de helt är inriktade på adelsätter som 

introducerats på Riddarhuset. Äldre ätter, exempelvis Ekaätten, som hann dö ut på 

svärdssidan före Riddarhusets instiftande på 1620-talet ingår alltså inte. För att fylla denna 

lucka ger Riddarhusdirektionen sedan 1957 även ut skriftserien Äldre svenska frälsesläkter, 

som i dagsläget täcker in ett hundratal svenska frälseätter med ursprung i medeltiden.51 

 Den forskare som främst har behandlat Ekaätten är arkivarie Elsa Nordström, som skrivit 

den omfattande artikeln ”Eka-ätten: Gustaf Vasas mödernesläkt” i Personhistorisk tidskrift 

(PHT) 1941–1942 samt släkt- och personartiklar om ätten och dess medlemmar i Svenskt 

biografiskt lexikon.52 Hon är dessutom medförfattare, vid sidan av medeltidsgenealogen Hans 

 
45 Nordström & Gillingstam, s. 227. 
46 Asker; Westling (2022). 
47 Brunius (2011). 
48 Stadin. 
49 Elgenstierna. 
50 Szabad. 
51 ÄSF. 
52 Nordström (1941–1942); Nordström (1949), s. 570–578. 
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Gillingstam, till en senare utredning 1989 om Ekaätten i Äldre svenska frälsesläkter.53 Den 

gren av Ekaätten, den så kallade oäkta Ekaätten, som utgår från Trotte Månssons 

utomäktenskapliga son Olof Trottesson, redovisas även av Nordström i PHT.54 Dessförinnan 

förekommer ätten i åtminstone två äldre genealogiska verk, de delvis fortfarande aktuella 

Bernhard Schlegels och Carl Arvid Klingspors Den med sköldebref förlänade men ej å 

Riddarhuset introducerade svenska adelns ättar-taflor (1875) och Jully Ramsays 

Frälsesläkter i Finland intill Stora ofreden (1915).55 Ramsays utredning är hitintills den mest 

detaljerade och fullständiga; någon nyare forskning om denna ätt har inte påträffats. 

 Maria Olofsdotter Musslas förste man Karl de Wijk var son till affärsmannen Willem van 

Wijk, vars verksamhet varit föremål för åtskillig forskning. Senast, och på mer källsäker 

grund, har van Wijk och hans entreprenörskap 2021 porträtterats av Jan Brunius i en artikel i 

PHT, men sonen Karl nämns endast som hastigast.56 Den Per Garp som var gift med Maria 

Mussla är delvis kartlagd av Björn Gottlieb i hembygdsboken Från det gamla Husbyfjöl och 

trakten däromkring.57 

 När det gäller historik över frälsegods och sätes-/herrgårdar samt deras innehavare tillhör 

Johan Axel Almquists Frälsegodsen i Sverige under storhetstiden (1931–1976) och Jan Eric 

Almquists Herrgårdarna i Sverige under reformationstiden (1523–1611) (1960) de givna 

standardverken.58 Både innehåller dessutom rikhaltig biografisk information om 

frälsepersoner som kompletterar och rättar Elgenstiernas ättartavlor. I modern tid har Sveriges 

Släktforskarförbunds webbforum Anbytarforum varit en viktig plattform för diskussioner om 

släktforskningsrelaterade ämnen.59 Forskare har dessutom ofta delat med sig av genealogiska 

upptäckter och tillfällighetsfynd, vilket ibland kan komma framtida forskare till gagn. Ett par 

sådana inlägg har bidragit med uppgifter till föreliggande uppsats. 

 Rörande kyrkorna i Häradshammar respektive Kristberg finns två äldre topografiska verk 

som beskriver kyrkobyggnaderna och deras gravar och inventarier: Carl Fredric Broocmans 

Beskrifning öfwer the i Öster-Götland befintelige städer, slott, sokne-kyrkor, soknar, säterier, 

öfwer-officersboställen, jernbruk och prestegårdar, med mera (1760) och Per David 

Widegrens Försök till en ny beskrifning öfver Östergöthland (1817–1829).60 Häradshammars 

 
53 Nordström & Gillingstam. 
54 Nordström (1941–1942), s. 52 f. 
55 Schlegel & Klingspor; Ramsay. 
56 Brunius (2021). 
57 Gottlieb. 
58 Almquist (1931–1976); Almquist (1960). 
59 Rötters Anbytarforum. 
60 Broocman, s. 162 f. och 575 ff.; Widegren, bd. 1, hft. 2 (1818), s. 475 f.; Widegren, bd. 2, hft. 1 (1828), 
s. 281 ff. 
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kyrka skildras också i ett par nyare skrifter av Elis Härshammar, Olle Ohlsson och Stig Lundh 

samt i en rapport från en kulturhistorisk byggnadsinventering av Östergötlands länsmuseum 

2004.61 Dessa har dessvärre varit av begränsat värde för projektarbetet. Om Kristbergs kyrka 

har Åke Nisbeths skrift 2012 om Kristbergs kyrka liksom länsmuseets kulturhistoriska 

byggnadsinventering från 2005 lämnat vissa upplysningar.62 I övrigt har avdelningen för 

gravstensinventeringar på Släktforskarförbundets webbplats Rötter kommit till betydelsefull 

användning.63 

Genomförande och källkritiska överväganden 
Att försöka skildra en människas liv från tiden före kyrkobokföringens genombrott är en stor 

utmaning – och att det här är en kvinnas levnad som ska belysas underlättar knappast saken, 

eftersom kvinnor ofta osynliggjorts genom historien. En sådan personhistorisk forskning 

kräver därför en källpluralism, där en mångfald av källor genomsöks efter belägg, som sedan 

jämförs, kombineras och sammanställs till en helhet.64 I föreliggande projektarbete har jag 

därför strävat efter att använda många olika slags arkiv från olika arkivinstitutioner. För att 

inte, såsom Claes Westling varnar för, riskera att få ett enkelspårigt forskningsresultat har jag 

dessutom försökt inkludera annat källmaterial än det som finns tillgängligt i digital form via 

internet.65 Tillvägagångssättet kommer i det följande att presenteras och de nyttjade källorna 

diskuteras ur ett källkritiskt perspektiv. Trots ambitionen att inkludera en stor variation av 

material har dock begränsningar gjorts utifrån vad som varit möjligt att hinna med inom 

tidsramen för projektarbetet, vilket också här kommer redovisas. 

 Forskningsarbetet inleddes med en genomgång av relevant litteratur för att finna 

potentiella arkiv att undersöka. Där har särskilt Westling, Asker och Brunius gett ett flertal 

värdefulla uppslag.66 Därutöver gjordes sökningar i släktforskningsrelaterade tidskrifter som 

Personhistorisk tidskrift och Släkt och hävd samt i J. A. Almquists respektive J. E. Almquists 

verk om adelns gods och herrgårdar.67 Gemensamt för de båda sistnämnda publikationerna är 

dessvärre att de inte alltid redovisar sina källor, vilket i högsta grad försvårar bedömningen av 

 
61 Härshammar; Ohlsson; Lundh (2018b); Östergötlands länsmuseum (2004). 
62 Nisbeth; Östergötlands länsmuseum (2005). Lundh (2018a) har inte kunnat bidra med några uppgifter. 
63 Rötter: Gravstensinventeringen. 
64 Om den källpluralistiska metoden, se Myrdal. 
65 Westling (2022), s. 16. 
66 Westling (2022); Asker; Brunius (2011). 
67 Almquist (1931–1976); Almquist (1960). 
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uppgifternas trovärdighet och källvärde. I möjligaste mån har jag därför försökt bekräfta 

uppgifter härifrån genom att uppspåra den möjliga primärkällan. 

 Samtidigt som ovanstående genomförde jag omfattande sökningar i en lång rad databaser 

innehållande digitaliserad litteratur, digitaliserade arkivhandlingar samt förteckningar över 

arkivbestånd för att hitta information relaterad till Maria Olofsdotter Mussla samt referenser 

till intressant källmaterial. Bland databaserna kan nämnas Nationell ArkivDatabas (NAD), 

Alvin, Ortnamnsregistret, Google Books, Text Archive, HathiTrust Digital Library, 

FamilySearch Digital Library, Umeå universitetsbiblioteks Digitala samlingar, Uppsala 

universitetsbiblioteks kataloger över den ämnesindelade handskriftssamlingen, finska 

Nationalbibliotekets Digitala samlingar och Doria samt tyska Digitale Bibliothek.68 Att Maria 

under stor del av sitt vuxna liv var gift har medfört svårigheten att hitta direkta uppgifter om 

henne själv. Detta dilemma har försökt hanteras genom att även inrikta en stor del av 

sökinsatserna på hennes makar. 

 Efter inventeringsfasen och sammanställning av tänkbara källor påbörjades själva arbetet 

med att studera och systematiskt leta igenom arkivhandlingar. Till övervägande del har 

materialet varit digitaliserat och tillgängligt via Riksarkivets Digitala forskarsalen och/eller 

ArkivDigital. Men arbetet har även inkluderat ett flertal fysiska forskarbesök på 

arkivinstitutioner för att ta del av handlingar och register som ännu inte finns i digital form. 

Riksarkivet i Vadstena, Riksarkivet i Marieberg och Uppsala universitetsbiblioteks 

specialläsesal har besökts två gånger vardera. 

 Ett givet bestånd av handlingar att undersöka har varit de domstolsarkiv och kyrkoarkiv 

som kan kopplas till geografiska platser där Maria Olofsdotter möjligen kan ha bott. 

Protokollen från tingen i Östkind, det härad som Häradshammars socken tillhörde, finns inte 

bevarade före 1660 i häradsrättens eget arkiv. Denna lucka fylls emellertid av kopiorna, de så 

kallade renovationerna, som häradsrätten var ålagd att årligen insända till hovrätten.69 

Renovationerna från Östkind som ingår i Advokatfiskalens arkiv i Göta hovrätt har 

genombläddrats åren 1617 till 1629, i hopp om att hitta mer beskrivande och detaljerade 

uppgifter än vad som förekommer i andra källor.70 Emellertid gäller det att vara medveten om 

att dessa kopior, även om de här tycks vara samtida och skrivna av häradets lagläsare, kanske 

 
68 NAD; Alvin; ISOF; Google; Internet Archive; HathiTrust; FamilySearch; Umeå universitetsbibliotek; Uppsala 
universitetsbibliotek; Nationalbiblioteket; Doria; MDZ. 
69 Westling (2015), s. 59 och 62 f. 
70 VaLA, Göta Hovrätt. Advokatfiskalens arkiv, EVIIAAAF:3, opag. [ArkivDigital bildid: v210003.b410 till 
v210003.b510 och v210003.b2170 till v210003.b2660] och EVIIAAAF:5 [ArkivDigital bildid: v210518.b2190 
till v210518.b2540]. 
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enbart utgör ett urval av de ärenden som verkligen berördes på tingen. Likaså finns risken att 

de renoverade protokollen innehåller avskrivningsfel eller skiljer sig åt från originalen på 

andra väsentliga sätt.71 Att jämföra med häradsrättens exemplar av protokollen är inte möjligt 

för Östkinds del; jag har så långt möjligt i stället försökt finna minst en annan oberoende källa 

för att bekräfta domböckernas uppgifter.72 En genomgång har även gjorts av protokollen 

1633–1637 från Göstrings häradsrätt, där Hovs socken ingick, men med negativt resultat.73 

 Domböckerna från Aska häradsrätt, som omfattade Kristbergs socken, har excerperats av 

landsarkivarien Victor Örnberg, vars notiser 1634–1712 också finns publicerade i 

transkriberad form på nätet.74 Dessa sekundärkällor har visserligen varit till nytta för att hitta 

rättegångsärenden, men jag har inte vågat lita på att excerpterna är fullständiga och har tolkat 

domböckerna korrekt. Därför har domböckerna från Aska häradsrätt skummats igenom för 

åren 1636–1674.75 Men inte heller en häradsrätts domstolsprotokoll i original är helt 

oproblematiska att använda som källor. Mellan det faktiska skeendet på tinget och dombokens 

återgivning finns lagläsaren, som var den som ansvarade för att nedteckna det som 

avhandlades i rätten.76 Vilka slags uppgifter som skrivits in i protokollen och hur ärendena 

skildrats är helt beroende av denne upphovsperson och hans eventuella ståndpunkter och 

värderingar.77 En annan felkälla är att även häradskistans exemplar av domboken ofta är en 

kopia framställd utifrån lagläsarens handexemplar, och risk finns givetvis att avvikelser kan 

ha uppstått genom denna tradering.78 För att motverka dessa källkritiska invändningar har 

även domboksuppgifterna från Aska försökt verifieras av andra oberoende källor. Att göra 

jämförelser mot kopiorna i hovrätten vore också ett alternativ, men har inte ansetts befogat. 

 Via databasen HathiTrust Digital Library fann jag en sökingång till de tryckta utgåvorna 

av Stockholms stads tänkeböcker, vilka också används som källa i projektarbetet. Dock är, 

såsom Westling påtalar, domboksutgåvor att betrakta som sekundärkällor.79 Egentligen vore 

det därför mest lämpligt att kontrollera de tryckta protokollen mot domboksförlagorna på 

Stockholms stadsarkiv, men det har dessvärre inte varit genomförbart. Å andra sidan är 

 
71 Westling (2015), s. 11. 
72 Thurén & Werner, s. 74. 
73 VaLA, Göstrings häradsrätts arkiv, AIa:2, s. 1–114 [RA bildid: C0113351_00009 till C0113351_00071]. 
74 VaLA, Örnbergska samlingen, 7:7, fol. 139r–167r [RA bildid: V0000007_00095 till V0000007_00123]; 
Casterud. 
75 VaLA, Aska häradsrätts arkiv, AIa:2–4 och 5, s. 1–404 [RA bildid: C0113120_00011 till C0113120_00217]. 
76 Collmar (1953), s. 10. Jfr Westling (2015), s. 10 f. 
77 Thurén & Werner, s. 73. 
78 Collmar (1953), s. 10. 
79 Westling (2022), s. 32. 
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kanske editionen av Stockholms stads tänkeböcker att anse som förhållandevis vederhäftig 

vad gäller transkribering och fullständighet. 

 Vid besöken på Riksarkivet i Vadstena genomgick jag en hel del handlingar i Göta hovrätts 

huvudarkiv, exempelvis register över inkomna skrivelser, över äganderätts- och geometriska 

handlingar samt till civilmålen 1635–1642, men utan resultat.80 Däremot har ett civilmål 

rörande en arvstvist i Svea hovrätt, till vilket en hänvisning bland rättelserna i Elgenstiernas 

ättartavlor ledde mig, varit ytterst viktigt för redogörelsen av Maria Olofsdotters liv.81 

Ärendet består av en blandning av avskrifter och originalhandlingar, och jag har försökt 

redovisa detta förhållande när det varit av betydelse. Serien med civilmål, ”Liber causarum”, 

finns tillgänglig via Digitala forskarsalen, men jag fick även tillstånd att studera handlingarna 

i original på Riksarkivet i Marieberg. De skriftliga inlagorna och uppgifterna som lämnades 

av parterna i målet bör behandlas med stor försiktighet, eftersom samtliga inblandade i högsta 

grad var partiska och hade ett intresse av att framställa vissa omständigheter, exempelvis 

rörande släktskap, på ett sådant vis att de själva gynnades. På samma sätt som tidigare nämnts 

gäller det här att försöka styrka olika utsagor genom andra mer tendensfria källor. 

 Arkivet med de så kallade landskapshandlingarna, som utgörs av den lokala 

fogdeförvaltningens räkenskaper inklusive jordeböcker och andra verifikationer, är ett 

grundläggande källmaterial för 1500-talet och tiden fram till omkring 1630.82 En granskning 

av räkenskaperna från de fögderier som inkluderar Häradshammars socken har således 

bedömts kunna bidra med upplysningar om vad som hände med Olof Olofssons godsinnehav 

efter dennes död. Därför har dessa landskapshandlingar för perioden 1615–1625 genomsökts i 

valda delar.83 Arkivmaterialet erbjuder emellertid flera olika problem ur ett källkritiskt 

perspektiv. Vanligen tog fogden med sig häradsskrivarens koncepträkenskaper och kladdar 

tillsammans med jordeboken och andra verifikationer till räntekammaren i Stockholm och 

fick där hjälp att på samma gång granska och upprätta en sluträkenskap, som sedan 

renskrevs.84 Själva jordeböckerna verkar ha skrivits lokalt, samtidigt som de ofta innehåller 

marginalanteckningar i annan stil, vilka troligtvis enligt min bedömning uppkommit vid 

revisionen i kammaren. 

 Oklarheten kring vem som egentligen är upphovsperson till olika uppgifter i räkenskaperna 

är således ett dilemma. Men än värre – och viktigt att ha i åtanke – är att jordeböckerna 

 
80 VaLA, Göta Hovrätt. Huvudarkivet, DXX:1, DXXII:1, EVba:1–8 och EVcf:1. 
81 RA, Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3 [RA bildid: A0067970_00277 till A0067970_00323]. 
82 Brunius (2011), s. 28 f. och 31 f.; Westling (2022), s. 45 ff. 
83 ÖH 1615:3A, 1615:3B, 1615:7, 1616:7, 1617:8, 1618:9, 1619:1, 1620:1, 1621:5, 1622:4, 1625:3 och 1625:6. 
84 Sjödin, s. 387 f. 
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frekvent innehåller inaktuell information om ägare och brukare av gårdar. Jan Brunius tonar 

ned problemet och menar att namnen på bönderna i 1500-talets jordeböcker är ”tämligen 

aktuella”, medan man först under 1600-talet kan märka en stor eftersläpning vid registrering 

av nya namn vid ändrade ägarförhållanden och så vidare.85 Dessvärre vet jag av egen 

erfarenhet att namnen även tidigare sällan går att lita på. Däremot tycks de nyssnämnda 

marginalanteckningarna, som bland annat rör vilka personer som förlänats skatten från olika 

gårdar, generellt spegla mer samtida omständigheter. Även listor över avkortningar, det vill 

säga avdrag på skatter för olika personer, ger för det mesta ett aktuellt intryck.86 

 Älvsborgs lösen 1613 var en nationell skatt som uttaxerades för att betala ett 

krigsskadestånd till Danmark. Uppbörden av skatten resulterade i landsomfattande 

mantalslängder. Särskilt längderna från de rannsakningar som 1619–1621 undersökte 

uteblivna inbetalningar är ett viktigt källmaterial om befolkningen i Sverige.87 Längderna som 

omfattar hertig Johans hertigdöme i Östergötland har följaktligen studerats och kunnat lämnat 

vissa upplysningar om Olof Olofsson, Maria Olofsdotter och hennes man Karl de Wijk.88 

 Genom sökningar i NAD har påträffats ett antal intressanta arkivvolymer hos Riksarkivet i 

Marieberg, vilka senare har studerats digitalt respektive på plats i Stockholm. Till att börja 

med finns i arkivet från Svenska donationskontoret, som sysslade med reduktionen av adelns 

gods under 1600-talets slut, en akt rörande Olof Olofsson och två akter med koppling till Karl 

de Wijk, varav en kommit till viss användning.89 Inga originalhandlingar ingår i akten och 

avskrifterna har tillkommit mer än sextio år efteråt, vilket naturligtvis måste tas med i 

beräkningen när uppgifter därifrån används som källa. Vidare finns i Riksarkivets samling 

Biographica en fascikel med handlingar rörande släkten de Wijk, däribland ett supplikbrev 

som bidragit med värdefull information.90 Men proveniensen för handlingar i Biographica-

samlingen är svår att fastställa, eftersom samlingen är ett resultat av 1800-talets 

ordningsarbeten, där arkivbestånds ursprungliga ordning bröts upp och handlingarna i stället 

placerades i ämnesordnade serier. Utöver osäkerhet kring proveniensen är det nämnda brevet 

odaterat, vilket också försvårar bedömning av dess källvärde. 

 Hos många arkivinstitutioner förvaras inte sällan fysiska register och kataloger som 

väsentligt kan underlätta för forskare att hitta in till olika arkivbestånd. En hel del av dessa 

 
85 Brunius (2011), s. 59. 
86 Om avkortningar, se Brunius (2011), s. 28. 
87 Brunius (2011), s. 82 f. 
88 RA, Älvsborgs lösen 1613, IV:74–76. 
89 RA, Reduktionskontor, Svenska donationskontoret 1693–1754, FIa:18, nr 173; FIb:9, nr 47 och FIV:10, nr 76. 
90 RA, Biographica, I:D 16a, fasc. De Wijk. 
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hjälpregister är fortfarande inte digitaliserade utan måste studeras på plats i 

forskarexpeditioner och läsesalar. Vid besöket på Riksarkivet i Marieberg nyttjade jag Svenskt 

biografiskt lexikons användbara personregister till riksregistraturet för att slå upp namnen 

”Maria Olofsdotter”, ”Olof Olofsson” och ”Karl de Wijk” – dessvärre utan någon större 

framgång.91 Därutöver visade sig Sandbergska samlingen, enligt ett särskilt person- och 

släktregister, innehålla handlingar rörande släkterna de Wijk samt de ointroducerade 

adelsätterna ”Mussla” och ”Mussleskål”, men inte heller dessa har tillfört några nya 

uppgifter.92 Samma sak gäller med de spridda notiserna om släkten de Wijk i den 

Palmskiöldska samlingen som förvaras vid Uppsala universitetsbibliotek samt finns som 

avskrifter i Riddarhusarkivet.93 Genom en kortkatalog i universitetsbibliotekets specialläsesal 

hittades däremot flera originalbrev skrivna av Karl de Wijk i en annan omfattande 

handskriftssamling, nämligen den Westinska.94 Breven är skickade till hertig Johans av 

Östergötland köpman Johan Uthoff och i Riksarkivet finns bevarat ytterligare brev till honom 

från Karl de Wijk, vilket även finns noterat i NAD.95 

 Statens militära verksamhet har genom århundrandena avsatt stora mängder arkivmaterial 

som idag förvaras på Krigsarkivet vid Riksarkivet i Täby. Så kallade rullor har regelbundet 

upprättats över krigsmaktens personal för att utöva tillsyn vid inspektioner. Handlingarnas 

trovärdighet och tillförlitlighet som källa bör därför vara ganska god. Med anledning av att 

Maria Olofsdotter Musslas samtliga makar var officerare har deras karriärer efterforskats i 

samlingarna Biografica och Rullor 1620–1723, till vilka det finns flera register.96 

 Spår efter Maria Olofsdotter finns inte endast i form av skriftliga källor, utan även som 

materiella objekt – gravhällarna i Häradshammars respektive Kristbergs kyrkor. Fast trots att 

gravstenarna och deras inskriptioner kan betraktas som fysiska lämningar av ett historiskt 

skeende, vore det förhastat att enbart därför tillmäta dem ett högre värde som källor. För det 

första finns alltid osäkerheten kring att stenhuggaren verkligen ristat rätt vad gäller namn, 

årtal och dylikt. För det andra behöver inte gravhällarna vara samtida utan kan ha tillkommit 

långt senare, vilket i så fall skulle öka risken för olika fel.97 I själva verket har emellertid inga 

 
91 RA, Svenskt biografiskt lexikon 1962, D5:25, 31 och 35. 
92 RA, Sandbergska samlingen, FF:14, fol. 14668–14696 och FF:15, fol. 15782–15784. Om Sandbergska 
samlingen, se Westling (2022), s. 43. 
93 UUB, Palmskiöldska samlingen, vol. 249, s. 417–423; RHA, Palmschölds genealogiska samlingar, vol. 5, 
s. 4469 f. [ArkivDigital bildid: v910615.b3100.s4469 till v910615.b3110.s4471]. Om Elias Palmskiöld och hans 
samling, se Westling (2022), s. 69. 
94 UUB, Westinska handskriftssamlingen, vol. 975a, fol. 29–30. 
95 RA, Enskilda arkiv i KA, Johan Uthoff, vol. 4, fasc. ”De Wijk, Carol”. 
96 Serierna Registerkort till samlingen Biografica och Mikrofilmade dossiéer i KrA, Biografica samt 1a, 
Registerkort över namn i rullorna i KrA, Rullor 1620–1723. 
97 Collmar (1958), s. 156 f. ger ett par exempel på felaktiga uppgifter på gravstenar. 
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fysiska kvarlevor undersökts i projektarbetet; gravstenen i Häradshammars kyrka är borta och 

jag har dessvärre inte haft möjlighet att besöka kyrkan i Kristberg, vars gravhäll lär finnas 

kvar. I ett inventeringsprotokoll i Häradshammars kyrkoarkiv har påträffats en uppteckning av 

inskriptionen på den försvunna gravstenen, men helt självklart att texten tolkats rätt är det 

givetvis inte.98 Möjligen skulle mer information om graven i Häradshammar kunna finnas hos 

Riksantikvarieämbetets topografiska arkiv (ATA), men ett besök där har valts bort av tidsskäl. 

 Parallellt med ovan beskrivna faktainsamling har de påträffade uppgifter som bedömts vara 

intressanta tolkats, excerperats och ordnats i en tidsföljd tillsammans med uppgift om källa. 

Utifrån denna kronologiska sammanställning har därefter de olika bitarna av information 

kunnat kombineras och jämföras med varandra för att därigenom möjliggöra observationer 

relaterade till projektarbetets syfte. Ofta har iakttagelser även utmynnat i ytterligare 

forskningsinsatser. De resonemang och slutsatser som detta arbete lett fram till redovisas i 

nedanstående undersökningsavsnitt. 

Undersökning 
Föreliggande undersökning är uppdelad i två delar. Först kommer frågan om Maria 

Olofsdotter Musslas föräldrar att behandlas. Den avslutande delen kommer därefter ägnas åt 

en kronologisk framställning av Marias liv. 

Maria Olofsdotter Musslas föräldrar och härstamning 

Den tidigare forskningen talar entydigt emot att Maria Olofsdotter var dotter till frälsemannen 

Olof Olofsson, såsom redovisats ovan i bakgrundsavsnittet. Olof Olofsson och hans hustru 

Margareta Gyllenstierna uppges ha avlidit utan att ha fått några barn. I historiken över 

sätesgården Gottenvik i Frälsegodsen i Sverige under storhetstiden uppmärksammar J. A. 

Almquist visserligen att en Maria Olofsdotter övertog gården efter Olof Olofsson, men hävdar 

att hon i stället var hans syster – alltså inte dotter.99 

 Att ett släktskap mellan Maria och Olof eventuellt kan vara möjligt antyds dock av ett par 

intressanta, men svaga, indicier. Marias patronymikon var till att börja med Olofsdotter, så 

hon måste vara dotter till en man med namnet Olof. Vidare verkar gravstenen i 

Häradshammars kyrka över Maria och hennes man Karl de Wijk, se närmare redogörelse 

nedan, ha varit placerad i närheten av gravstenen över Olof Olofsson och Margareta 

 
98 Häradshammars kyrkoarkiv, HI:1, fasc. NIII, s. [58]. 
99 Almquist, del 3:2 (1947), s. 762, vilket sedan även upprepas i Almquist (1960), s. 153. 
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Gyllenstierna. Av Carl Fredric Broocmans beskrivning från 1760 lär dessutom ett vapen vid 

Marias namn ha avbildat ett musselskal, vilket i så fall är samma slags vapenbild som Olof 

Olofsson och hans syster Beata Olofsdotter använde.100 Denna bevisning är som synes 

bräcklig, men i samband med föreliggande undersökning har ett flertal källor emellertid 

framkommit som mer handfast stödjer hypotesen att Maria var dotter till Olof Olofsson: 

• Enligt Stockholms stads tryckta tänkeböcker företrädde Karl de Wijk, som Maria 

Olofsdotter bevisligen senare var gift med, den 16 juni 1616 sin svärfar (”på sin swärs 

wägne”) vid en fastighetsaffär inför Stockholms stads rådhusrätt. Svärfadern namnges 

uttryckligen som Olof Olofsson till Gottenvik.101 Ordet ”svär” har dock flera 

betydelser och skulle här även kunna tolkas som ”svåger”.102 

• Olof Olofsson fick i januari och maj 1615 ett antal gårdar i donation av hertig Johan 

av Östergötland, Johan III:s och Gunilla Bielkes son.103 Gårdarna – två i Kälebo samt 

en vardera i Norrbo (även kallat Nordanskog), Gåsåker respektive Stenvik – omfattade 

tillsammans fyra mantal och låg i Häradshammars (senare Jonsbergs) socken. I 

jordeböckerna redovisas dessa donationer från 1620 till och med 1625 helt eller delvis 

under Karl de Wijk.104 I avkortningen, det vill säga avdraget, på årliga räntan och 

extraskatterna nämns 1620–1621 att Olof Olofssons arvingar blivit skattebefriade för 

sammanlagt fyra hela hemman av krononatur.105 Året därpå har Karl de Wijks namn 

även införts i avkortningarna.106 Det ligger nära till hands att tolka 

fogderäkenskaperna som att gårdarna efter Olof Olofssons död övergått till hans 

 
100 Broocman, s. 577. Om Olof Olofssons vapen, se bakgrundsavsnittet ovan. Beata Olofsdotters vapen är 
ingraverat på en paten (ett fat för oblaten vid nattvarden) i Ununge kyrka i Uppland, se Erichs & Wilcke-
Lindqvist, s. 504 och 516. Om risken med att basera teorier om släktskap på att personer för liknande vapen, se 
Janzon, s. 7. 
101 STb 9, s. 78. 
102 SAOB 33, sp. 15383. 
103 Avskrifter av breven finns i RA, Kungliga arkiv, K 359, opag. [RA bildid: A0073754_00140, 
A0073754_00141 och A0073754_00149] och i ÖH 1622:4, fasc. 1, opag. [RA bildid: A0049363_00103 och 
A0049363_00104]. Jfr Almquist, del 3:2 (1947), s. 762. 
104 ÖH 1620:1, fasc. 4, fol. 8r och 10r [RA bildid: A0049344_00142 och A0049344_00144], där dock hemmanen 
i Stenvik och Gåsåker samt ett av två hemman i Kälebo saknas, sannolikt på grund av brandskada; ÖH 1621:5, 
fasc. 1, fol. 7v, 8v och 11r [RA bildid: A0049356_00015, A0049356_00016 och A0049356_00018]; ÖH 1622:4, 
fasc. 2, fol. 8v–9v [RA bildid: A0049363_00188 och A0049363_00189]; ÖH 1625:6, fol. 8v, 9v och 12r [RA 
bildid: A0049378_00013, A0049378_00014 och A0049378_00016], där dock namnet är väldigt osäkert gällande 
Kälebohemmanen. Trots att Olof Olofsson då redan var död står han skriven för Norrbo 1621 (ÖH 1621:5, fasc. 
1, fol. 8v [RA bildid: A0049356_00016]) och de två hemmanen i Kälebo 1622 (ÖH 1622:4, fasc. 2, fol. 12r [RA 
bildid: A0049363_00191]). 1625–1630 saknas fogderäkenskaper för Östkind. 
105 ÖH 1620:1, fasc. 3, fol. 34v [RA bildid: A0049344_00114]; ÖH 1621:5, fasc. 2, fol. 57r [RA bildid: 
A0049356_00179]; ÖH 1621:5, fasc. 3, opag. [RA bildid: A0049356_00348]. 
106 ÖH 1622:4, fasc. 1, opag. [RA bildid: A0049363_00068 och A0049363_00082]. 
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dotter. Eftersom hon var gift med Karl de Wijk disponerades gårdarna således av 

honom. Men givetvis kan det finnas alternativa förklaringar. 

• I en rannsakningslängd daterad den 30 oktober 1620 över kvarvarande uppbörd till 

Älvsborgs lösen står Olof Olofsson till Gottenvik uppskriven för de fyra första 

betalningsterminerna 1614–1617, och är sedan noterad som ”död”. Under honom står 

antecknat [min kurs.]: ”Carll Wijk schall suara till de 2 sista åhren [terminerna 1618–

1619] som dåtteren fick”.107 

• I en akt i Svenska reduktionskontorets arkiv ingår ett brev utfärdat den 27 mars 1621 

av hertig Karl Filip, Gustav II Adolfs yngre bror.108 Brevet, som är en senare avskrift, 

kungör att hertigen gjort ett byte av gods med Karl de Wijk. I utbyte mot hertigens arv 

och eget-hemman Degerhuvud (numera Degerhov) i Skällviks socken (Hammarkinds 

härad, Östergötland) lämnade Karl de Wijk en gård i Tärby i Vallby socken 

(Österrekarne härad, Södermanland).109 I bytesbrevet uppges att Karl de Wijk erhållit 

sin ej namngivna hustrus tillåtelse att genomföra bytet och att gården var hans och 

hustruns ”fasta arf och egen gårdh”, det vill säga deras ärvda och inte köpta egendom. 

Detta kan sammanställas med att två hemman i Tärby 1588 innehades av Olof 

Olofssons mor fru Kerstin Ulfsdotter [Soop].110 Ett möjligt, men svårbevisat, scenario 

är här att Maria ärvt en av gårdarna i Tärby efter sin far Olof Olofsson, och att hennes 

godsinnehav vid bytet 1621 disponerades av hennes man Karl de Wijk. 

• Karl de Wijk kallar fru Beata till Norrgarn, det vill säga Beata Olofsdotter [oäkta 

Ekaätten], för sin hustrus faster i en supplik till Svea hovrätt den 5 januari 1628.111 

Ärendet gällde Beatas testamente och därför vill Karl givetvis här utmåla sin hustru 

som närmaste arvinge, men att uppgiften är korrekt bekräftas faktiskt av ett senare 

brev skrivet av Beata.112 

• Vid Svea hovrätt pågick 1636–1641 en tvist om arvet efter Beata Olofsdotter [oäkta 

Ekaätten], Olof Olofssons helsyster.113 Parter i målet var å ena sidan Maria Olofsdotter 

Mussla och hennes dåvarande man Bo Torsson, och å andra fru Ingeborg [Ivarsdotter] 

 
107 Älvsborgs lösen 1613, IV:76, opag. [RA bildid: A0066081_00364]. 
108 Reduktionskontor, Svenska donationskontoret 1693–1754, FIb:9, nr 47. 
109 Jfr Almquist, del 2:1 (1934), s. 302; Almquist, del 3:2 (1947), s. 706. 
110 RA, Frälse- och rusttjänstlängder –1632, vol. 14, fol. 411r [RA bildid: A0065523_00420]. Jfr Almquist, del 
2:1 (1934), s. 302. 
111 Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3, fol. 1r och 5r [RA bildid: A0067970_00278 och 
A0067970_00294]. 
112 Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3, fol. 6r(a) [RA bildid: A0067970_00295], som dock inte är 
i original. 
113 Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3 [RA bildid: A0067970_00277 till A0067970_00323]. 
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Ulfsparre, som var dotter till Olof Olofssons och Beata Olofsdotters halvbror på 

mödernet.114 För att klargöra släktförhållandena lät Maria den 27 oktober 1636 lämna 

in en släkttavla till rätten (se figur 7), som visade att hon var dotter till Olof Olofsson 

och därigenom brorsdotter till Beata.115 Fru Ingeborg förefaller ha accepterat hennes 

släktskap, jag har inte funnit några invändningar mot detta bland rättegångsprotokollen 

eller de bilagda handlingarna. 

Figur 7. Maria Olofsdotter Musslas inlämnade släkttavla (se not 115). 

 
• I Riksarkivets samling Biographica finns bevarad en odaterad supplik, förmodligen 

från 1600-talets mitt, undertecknad av en ”Carll Carllßon de Wijk”.116 Denne hävdade 

att han var son till Karl de Wijk och att hans morfar var Olof Olofsson. Suppliken 

handlar om att han ville få förnyad bekräftelse på donationen av de fem ovannämnda 

kronogodsen som Olof Olofsson ursprungligen erhöll 1615. Karl Karlsson de Wijk har 

i suppliken ett intresse av att framställa sig som rättmätig arvtagare till Olof Olofsson, 

så hans uppgifter bör nog behandlas med viss försiktighet. 

• Kronologin talar emot att Maria Olofsdotter var en syster till Olof Olofsson och det 

mest rimliga är således att släktskapet mellan dem i stället var far–dotter. Vore hon 

tvärtom syster till Olof Olofsson hade hon behövt vara född senast omkring 1553 (se 

bakgrundsavsnittet). När hon avled 1674 skulle hon i så fall vara runt 120 år, vilket 

givetvis inte är möjligt. Likaså vore hon då för gammal för att ha kunnat få sonen Karl 

tillsammans med Karl de Wijk. 

 
114 Elgenstierna, del 3 (1927), s. 628 f. 
115 Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3, fol. 21r [RA bildid: A0067970_00315]. Fru Beata 
framställs även i skrivelser av Maria och hennes andre make Bo Torsson som Marias faster (fol. 6r och 7r [RA 
bildid: A0067970_00296 och A0067970_00297]. 
116 Biographica, I:D 16a, fasc. De Wijk, opag. [RA bildid: A0069569_00377 och A0069569_00378]. 
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Min slutsats vid sammanvägning av ovan redovisade belägg blir, trots en del invändningar, att 

Olof Olofsson kan konstateras vara Maria Olofsdotter Musslas far. Litteraturens 

sekundäruppgifter att han var barnlös visade sig således vara felaktiga, och inte heller var 

Maria hans syster. Sett ur ett patrilinjärt släktskapsperspektiv var Maria följaktligen den sista 

kvarvarande medlemmen av Ekaätten. Hon var därmed även besläktad med Vasaätten och 

fyrmänning till Gustav II Adolf. 

 Vem som egentligen var Maria Olofsdotters mor är däremot svårare att bringa klarhet i. 

Olof Olofsson torde ha gift sig med Margareta Gyllenstierna 1584, alternativt hösten 1583, 

och de sammanlevde sedan till hennes död 1604.117 Maria förefaller ha varit gift med Karl de 

Wijk redan 1616, så tidsmässigt vore det ett rimligt antagande att hon var född någon gång på 

1580- eller 1590-talet och att hon därmed var dotter till Margareta Gyllenstierna. Men 

kronologin har vissa brister. Margaretas mor Kerstin Nilsdotter [Grip] avled så tidigt som 

1538, vilket innebär att Margareta som yngst kan ha varit 45 år gammal när hon ingick 

äktenskapet med Olof Olofsson.118 Givetvis är det teoretiskt möjligt, men det ter sig som 

mindre troligt att Margareta Gyllenstierna skulle vara mor till Maria. 

 Två andra alternativ som återstår är antingen att Maria Olofsdotter föddes före Olof 

Olofssons äktenskap med Margareta Gyllenstierna 1583/84, eller att hon föddes efter 

Margaretas död, det vill säga tidigast omkring 1604. Som berörts ovan i bakgrundsavsnittet 

hävdar ett tillägg till Elgenstiernas släkttabeller förvisso att Olof Olofsson var gift en andra 

gång med en Ingrid Olofsdotter. Men det är litet osäkert huruvida den hänvisade källan 

verkligen ger stöd för detta.119 Uppgiften om ett eventuellt andra giftermål tycks dock 

bekräftas av årliga räntans avkortning för Östkinds härad, där ”Oluf Oluffzsons 

Efterlefwerske” förekommer 1617 och 1618.120 I vilket fall som helst bör inte Maria 

Olofsdotter kunna vara född så sent som 1604, eftersom hon då vore blott 12 år gammal när 

hon 1616 kan konstateras vara gift med Karl de Wijk. 

 Att Maria Olofsdotter var född i ett föregående, hittills okänt, äktenskap mellan Olof 

Olofsson och en likaså okänd kvinna är däremot något mer realistiskt. Om Maria föddes i 

början av 1580-talet skulle hon mycket väl ha kunnat få åtminstone ett barn, se vidare nedan, 

tillsammans med Karl de Wijk. En annan möjlighet är förstås att Maria var Olof Olofssons 

dotter i en utomäktenskaplig förbindelse, fastän detta rimligtvis lär ha diskvalificerat henne 

 
117 Se bakgrundsavsnittet ovan. 
118 Elgenstierna, del 3 (1927), s. 358; Gillingstam, s. 25. 
119 Ingen Ingrid Olofsdotter finns såvitt jag kunnat utröna omnämnd i Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, 
akt nr 3 [RA bildid: A0067970_00277 till A0067970_00323], som Elgenstierna, del 9 (1936), s. 285 refererar till. 
120 ÖH 1617:8, fasc. 2, fol. 3r [RA bildid: A0049332_00052]; ÖH 1618:9, opag. [RA bildid: A0049338_00236]. 
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och hennes man från arvet efter Olof Olofsson, inklusive övertagandet av dennes 

godsdonationer. En sådan ”illegitim” härstamning borde också tveklöst ha kommit på tal i 

arvstvisten i Svea hovrätt om kvarlåtenskapen efter Marias faster Beata Olofsdotter. 

Redogörelse för Maria Olofsdotter Musslas liv 

Om Maria Olofsdotters barndom är inget känt, men eftersom Gottenvik (se figur 8) på 

Vikbolandet i Östergötland var familjens sätesgård är det inte otänkbart att det var där hon 

växte upp. Av redovisningen ovan framgår dessutom att det är högst oklart när i tid som Maria 

föddes. Hennes 

uppväxtförhållanden torde ha 

varit materiellt och 

ekonomiskt goda med tanke 

på familjens adliga bakgrund, 

även om det fanns stora 

skillnader inom adelsgruppen. 

Det är möjligt att Maria erhöll 

någon slags boklig utbildning 

i hemmet, men annars var 

hennes uppfostran säkerligen 

inriktad på träning i goda 

dygder, gårds- och hushållsskötsel och sådant som gjorde henne eftertraktad på 

äktenskapsmarknaden.121 

 1604 avled Margareta Gyllenstierna som eventuellt var Marias mor och därefter hennes far 

1615, om vi får tro inskriptionen på gravstenen i Häradshammars kyrka. Senast i juni 1616 

förefaller Maria ha gift sig med sin första man Karl de Wijk, eftersom han den femtonde 

denna månad var ombud för svärfadern Olof Olofsson vid en fastighetsöverlåtelse i 

Stockholm.122 Någon lägsta äktenskapsålder fanns inte lagstadgad vid denna tid, så det är 

svårt att avgöra hur gammal Maria var när hon gifte sig. I varje fall bör hon som yngst ha varit 

13 år.123 Hur stor påverkan Maria själv hade i valet av partner vet vi heller inte, men 

förmodligen ganska litet. Fadern var hennes giftoman och hade bestämmanderätt så länge han 

 
121 Stadin, s. 148 och 166 f. 
122 STb 9, s. 78. 
123 Lennartsson, s. 92 f. 

Figur 8. Gottenvik, detalj av karta 1710 (RA, LMS, F2b:250, D43-21:1, tillgänglig 
via Lantmäteriets historiska kartor <https://historiskakartor.lantmateriet.se/>). 
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levde, när han avled övertogs förmynderskapet av någon manlig släkting, såvida inte Maria 

vid denna tid redan var gift. 

 Vem var då Marias make Karl de Wijk? Han var son till den nederländske storköpmannen 

Willem van Wijk (död 1597), som kom till Sverige på 1560-talet.124 Karl växte upp i 

Stockholm och nämns första gången i källorna 1607, då han fortfarande var omyndig.125 Vid 

okänd tidpunkt kom han i tjänst hos hertig Johan av Östergötland, Johan III:s son med Gunilla 

Bielke. Från 1616–1617 finns ett flertal bevarade 

brev som Karl de Wijk skrev till hertig Johans 

köpman i Norrköping, Johan Uthoff.126 Karl 

vistades då i Östergötland på slotten Vadstena, 

Stegeborg och Bråborg. När den sjuklige hertigen 

skrev sitt testamente på Bråborg den 28 augusti 

1617 titulerades Karl som kammardräng och 

utlovades en skål om 72 lod (ett knappt kilo).127 

Även Olof Olofsson hade en viss koppling till 

hertig Johan genom de godsdonationer han fick 

1615; det är inte omöjligt att Karl på så sätt blivit 

bekant med Maria. 

Karl de Wijk övergick senare till en militär 

karriär och tjänstgjorde som officer vid ett par 

olika småländska och östgötska infanteriregementen.128 1621 var han fänrik under Anders 

Watz kompani och året därpå löjtnant under Per Börjessons kompani, som tillhörde Johan 

Banérs regemente.129 Han avancerade 1623 till kapten och blev därigenom chef över ett eget 

 
124 Brunius (2021), s. 122. 
125 Brunius (2021), s. 146; STb 6, s. 221. Jfr Elias Palmskiöld, som i Palmskiöldska samlingen, vol. 249, s. 417 
(och i avskriften Palmschölds genealogiska samlingar, vol. 5, s. 4469 [ArkivDigital bildid: 
v910615.b3100.s4469]) har årtalet 1607 invid Karls namn. Sannolikt har Palmskiöld excerperat det ur 
tänkeböckerna. 
126 Enskilda arkiv i KA, Johan Uthoff, vol. 4, fasc. ”De Wijk, Carol”; Westinska handskriftssamlingen, vol. 975a, 
fol. 29–30. I Westinska handskriftssamlingen, vol. 811 lär dessutom finnas två brev från Uthoff till Karl de Wijk, 
som jag inte hunnit undersöka. 
127 UUB, Nordinska samlingen, vol. 180, fol. 432r; Kungliga arkiv, K 359, opag. [RA bildid: A0073754_00303; 
A0073754_00312; A0073754_00319 och A0073754_00333]. Samtliga är avskrifter av testamentet. 
128 Se översikt av hans befattningar i Biografica, Registerkort till samlingen Biografica, vol. 87, opag. [RA 
bildid: C0300087_00395] och Mikrofilmade dossiéer, V–W:13, opag. [RA bildid: A0066660_00063 och 
A0066660_00064] samt i Rullor 1620–1723, 1a:3, opag. [RA bildid: C0300108_01112]. 
129 ÖH 1621:5, fasc. 1, fol. 25v [RA bildid: A0049356_00031] och fasc. 2, fol. 68r [RA bildid: 
A0049356_00190]; Rullor 1620–1723, 1622:3, fol. 49r [RA bildid: A0053008_00053]. I ett förläningsbrev den 
30 augusti 1623 kallas han dock fortfarande fänrik (ÖH 1622:4, fasc. 1, opag. [RA bildid: A0049363_00110]). 

Figur 9. Karl de Wijks sigill (Enskilda arkiv i KA, Johan 
Uthoff, vol. 4, fasc. ”De Wijk, Carol”). 
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kompani.130 Omväxlande med kapten betecknar rullorna 1626–1627 honom även som 

kvartermästare, en grad mellan major och kapten.131 Efter 1627 förekommer Karl inte i några 

militära rullor och en anteckning kan eventuellt tolkas som att han blivit avskedad.132 

 Olof Olofssons sätesgård Gottenvik, som utgjordes av tre frälsehemman, borde rimligen ha 

ärvts av dottern Maria, men huruvida så skedde är litet oklart. I varje fall en av gårdarna 

verkar senast 1618 eller 1619 ha övergått till Kerstin Nilsdotters [Natt och dag] ägo.133 

Kerstin var sondotter till Margareta Gyllenstiernas syster Karin och sätesgården Gottenvik 

sägs ha tillfallit henne vid ett arvskifte mellan henne och hennes syskon.134 En annan av 

Gottenvik-gårdarna innehades åtminstone 1621 av Margareta Gyllenstiernas brorsdotter 

Gunilla och hennes man.135 

 I stället byggde 

uppenbarligen Maria och 

Karl en egen sätesgård av 

kronotorpet Norrbo, även 

kallat Nordanskog (se 

figur 10), som låg fyra 

kilometer nordöst om 

Gottenvik och som ingick i 

den donation Olof 

Olofsson fick 1615.136 

Trots att Karl egentligen 

var ofrälse kallas han 

ibland ”Carll Wijck til 

Nordanskogh” efter adligt 

 
130 Rullor 1620–1723, 1623:4, fol. 116r [RA bildid: A0053015_00125]. Om infanteriets officersgrader, se Asker, 
s. 167. 
131 Rullor 1620–1723, 1626:10, fol. 36r [RA bildid: A0053049_00046] och 1627:7, fol. 64r [RA bildid: 
A0053058_00071]. 
132 Rullor 1620–1723, 1627:9, fol. 31r [RA bildid: A0053060_00037] med marginalanteckningen ”[di]to 
captenen casserat” invid hans namn (raden ovanför står ”blandh siuka”). 
133 ÖH 1618:9, opag. [RA bildid: A0049338_00219]; Göta Hovrätt. Advokatfiskalens arkiv, EVIIAAAF:3, opag. 
(Häradshammars häradsting 1619-05-14) [ArkivDigital bildid: v210003.b2520]. 
134 Elgenstierna, del 5 (1930), s. 390; Göta Hovrätt. Advokatfiskalens arkiv, EVIIAAAF:5, opag. 
(Häradshammars häradsrättsting 1629-12-01) [ArkivDigital bildid: v210518.b2540]. Jfr Almquist, del 3:2 
(1947), s. 762. 
135 Stora pergamentsbrevsamlingen, 1621-06-21 Stockholm; Elgenstierna, del 1 (1925), s. 371. Jfr Almquist, del 
3:2 (1947), s. 762. 
136 Älvsborgs lösen 1613, IV:76, opag. [RA bildid: A0066081_00364]; ÖH 1622:4, fasc. 2, fol. 9v [RA bildid: 
A0049363_00189]. 

Figur 10. Nordanskog, detalj av karta 1698 (RA, LMS, F2b:250, D43-47:1, tillgänglig 
via Lantmäteriets historiska kartor <https://historiskakartor.lantmateriet.se/>). 
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mönster.137 Fram till 1629 befann sig Sverige i krig med Polen och Karl vistades tidvis i fält 

utomlands; antagligen ansvarade Maria för godsegendomarnas skötsel under hans frånvaro.138 

Dock är det inte otänkbart att paret i perioder också bodde i huvudstaden, där Karl hade 

släktingar och ägde del i fastigheter.139 

 Maria Olofsdotter Mussla och Karl de Wijk hade tillsammans sonen Karl Karlsson de 

Wijk. Om honom är inte mycket känt, annat än att han gick i sin fars fotspår och valde den 

militära banan. Han var åtminstone fänrik och löjtnant vid flera olika dragonregementen i 

mitten av 1600-talet.140 Som redan har nämnts skrev Karl den yngre också en supplik till 

Kungl. Maj:t där han vädjade om förnyad bekräftelse på sin morfars donationsgods.141 1654 

lär han ha bott på Munnerstorp i Älvestads socken (Bobergs härad, Östergötland).142 

Samtidigt finns uppgiften att Karl Karlsson de Wijk mellan 1653 och 1660 brukade två 

hemman i byn Örvad i samma socken som ett säteri.143 

 Karl de Wijk avled förmodligen 1629 och begravdes i Häradshammars kyrka. I koret 

ordnade Maria med en gravhäll över sin avlidne man, där hon för eftervärlden lät rista in både 

Karls och sitt eget namn, ”F[ru] Maria Olofsdotter [...] Mussla”, jämte namnet på 

sätesgården.144 Sannolikt tänkte Maria att hon själv så småningom också skulle gravsättas i 

kyrkan, men så blev det av allt att döma inte. Karls vapen på gravstenen lär ha föreställt ett 

hjul, vilket stämmer väl överens med bevarade sigillavtryck (se figur 9).145 Marias eget vapen 

avbildade ett musselskal och det är säkert därifrån som hon lagt sig till med namnet Mussla. 

Nederdelen av gravhällen saknades vid inventeringen av Häradshammars kyrka 1830, men 

inskriptionen och vapenbilderna verkar ha varit kvar.146 Enligt meddelande från 

stiftsantikvarie Eva Nyström Tagesson är gravfragmentet med all sannolikhet borta idag.147 

 
137 Exempelvis i Göta Hovrätt. Advokatfiskalens arkiv, EVIIAAAF:3, opag. (Häradshammars häradsting 1623-
03-18) [ArkivDigital bildid: v210003.b2280]. 
138 Stadin, s. 151. 1623 nämns att Karl varit i Livland (Göta Hovrätt. Advokatfiskalens arkiv, EVIIAAAF:3, 
opag. (Häradshammars häradsting 1623-03-18) [ArkivDigital bildid: v210003.b2280]) och 1628 uppger han 
själv att han varit i Preussen (Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3, fol. 5r [RA bildid: 
A0067970_00294]). 
139 STb 8, s. 149 och 170; STb 10, s. 124, 251 och 278; STb 12, s. 169 och 171; STb 14, s. 19 och 444 f. 
140 Se översikt av hans befattningar i Rullor 1620–1723, 1a:15, opag. [RA bildid: C0300120_00866 till 
C0300120_00870]. 
141 Biographica, I:D 16a, fasc. De Wijk, opag. [RA bildid: A0069569_00377 och A0069569_00378]. 
142 Almquist 3:2, s. 932 med referens till Aska häradsrätt 1654, där jag dock inte kunnat hitta uppgiften (Aska 
häradsrätts arkiv, AIa:3, s. 127–158 [RA bildid: C0113118_00071 till C0113118_00087]). 
143 Almquist 3:2, s. 932 och 1119. 
144 Broocman, s. 577; Häradshammars kyrkoarkiv, HI:1, fasc. NIII, s. [58]. Citat efter sistnämnda källan. 
145 Enskilda arkiv i KA, Johan Uthoff, vol. 4, fasc. ”De Wijk, Carol”; Westinska handskriftssamlingen, vol. 975a, 
fol. 29. 
146 Häradshammars kyrkoarkiv, HI:1, fasc. NIII, s. [58]. 
147 E-postmeddelande från Eva Nyström Tagesson till Johan Andersson, 2023-11-20. Hon uppger också att 
kyrkans korgolv 1884 ersattes med ett trägolv. 
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 Enligt sonen Karl Karlsson de Wijk gifte hans mor om sig med en ”Ofrälsisman”.148 Denne 

Maria Olofsdotter Musslas andre make var regementsskrivaren Bo Torsson, verksam vid det 

östgötska kavalleriregementet 1631 till 1635.149 Regementsskrivare var en civilmilitär tjänst 

med ansvar för bland annat ekonomi, men en befattning som ändå medförde att Bo Torsson 

räknades till stabsofficerarna.150 I sitt sigill (se 

figur 11) använde han enbart en sköld med 

monogram – ett typiskt oadligt vapen – så en 

bakgrund bland frälset hade han sannolikt inte. 

Äktenskapet med Bo kan inte ha varat särskilt 

länge, redan den 2 april 1636 blev Maria änka på 

nytt. En okänd person, som uppenbarligen var 

Bo Torssons morbror, har gjort en anteckning om 

sin ”k[ära] Systerson” och hans död i 

småländska Lommaryds sockens äldsta 

kyrkobok, vilket släktforskaren Olle Elm har 

uppmärksammat.151 Han benämns där ”Boo Thorß[on] till Skånningstorp”, med vilket 

sannolikt avses Skåningstorp i Hovs socken (Göstrings härad, Östergötland), 6 km söder om 

Vadstena. Vidare uppger kyrkoboksnotisen att Bo Torsson den 19 april 1636 begravdes 

framme i koret i Hovs kyrka. Sannolikt var det i Hov som Maria och han bodde tillsammans. I 

Hovs äldsta födelsebok finns antecknat att Bo Torssons son Olof döptes den 9 mars 1634.152 

Antagligen var Maria barnets mor, en formulering i ett domstolsärende långt senare tyder på 

att Maria och Bo eventuellt fick två barn tillsammans.153 

 En månad före sin död inledde Bo Torsson den hovrättstvist som kom att fortgå fram till 

1641 och som rörde hans och Marias anspråk på arvet efter hennes faster Beata Olofsdotter.154 

 
148 Biographica, I:D 16a, fasc. De Wijk, opag. [RA bildid: A0069569_00377]. 
149 Rullor 1620–1723, 1631:1, fol. 206v [RA bildid: A0053147_00222], 1633:2, fol. 9r [RA bildid: 
A0053208_00016] och 1635:10, fol. 14r [RA bildid: A0053269_00019]. Se översikt av hans befattningar i 
Rullor 1620–1723, 1a:14, opag. [RA bildid: C0300119_01304]. 1636 kallas han före detta regementsskrivare 
(VaLA, Lommaryds kyrkoarkiv, LIa:1, uppsl. 100 [RA bildid: C0022495_00091; ArkivDigital bildid: 
v48801.b86.s100]). 
150 Andersson & Anderö, s. 226; Rullor 1620–1723, 1631:1, fol. 206v [RA bildid: A0053147_00222]. 
151 Elm med hänvisning till Lommaryds kyrkoarkiv, LIa:1, uppsl. 100 [RA bildid: C0022495_00091; 
ArkivDigital bildid: v48801.b86.s100]. 
152 VaLA, Hovs kyrkoarkiv, C:1, s. 9 [RA bildid: C0026680_00016; ArkivDigital bildid: v37832.b12.s9]. 
153 Aska häradsrätts arkiv, AIa:2, s. 188 f. (1649-03-05) [RA bildid: C0113117_00109], där Marias tredje make 
Per Garp krävs på en skuld som Bo Torsson ska ha haft, och då omtalar sina två styvbarns arvegods. Det nämns 
även att Bo Torssons arvingar hade målsmän, så de måste ha varit minderåriga. 
154 Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3, fol. 1v–2r och 6r [RA bildid: A0067970_00279 och 
A0067970_00296]. 

Figur 11. Bo Torssons sigill använt av Maria 1636 (Svea 
Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3, fol. 10r). 
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Med anledning av makens bortgång framträder Maria sedan för första gången själv som en 

aktör i källorna. Änkeståndet gav henne större handlingsutrymme och auktoritet jämfört med 

en gift kvinna. Hon var tvungen att utöver sina ordinarie arbetsuppgifter nu även axla den roll 

och maktposition som annars tillföll en man, vilket innebar att hon ensam fick styra och ställa 

med gods och egendomar, ta ett större arbetsgivaransvar för underlydande och fatta viktiga 

beslut. Av en änka förväntades dessutom särskilda karaktärsegenskaper, hon behövde 

uppträda med än större värdighet, vara pålitlig, allvarsam och visa prov på tålamod.155 

 Maria drev på egen hand arvsprocessen vidare mot sin halvkusin Ingeborg Ulfsparre och 

författade under åren flera inlagor till rätten. I sin första skrivelse den 22 juni 1636 kallar hon 

sig själv ”Maria Oluff[s]dotter en bedröffuat eänch[ia]” (se figur 12).156 Hon klagade bland 

annat på att kusinen Ingeborg hade låtit bli att meddela henne om fastern Beatas död och 

begravning, och inte minst på att den åldriga Beata förmåtts göra Ingeborg till arvtagerska.157 

Rättstvisten tvingade enligt egen uppgift Maria att göra den långa resan till Stockholm flera 

gånger och bekosta uppehälle i huvudstaden flera veckor eller månader i streck.158 En annan 

stor utgift var det juridiskt skolade ombud som representerade henne i själva rättegångssalen. 

Den 3 december 1638 gjordes en uppgörelse mellan parterna i arvstvisten och i avskriften av 

förlikningsdokumentet återges Marias namnteckning för första och enda gången som ”Maria 

 
155 Stadin, s. 152 f. och 168. 
156 Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3, fol. 7r [RA bildid: A0067970_00297]. 
157 Exempelvis Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3, fol. 14r [RA bildid: A0067970_00308]. 
158 Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3, opag. [RA bildid: A0067970_00319 och 
A0067970_00320]. 

Figur 12. Marias underskrift sedan hon blivit änka 1636 (se not 156). 
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Oluffzdotter Musla”.159 Slutgiltig dom avkunnades av Svea hovrätt i juni 1640 och var till 

Marias fördel. Hon levde då fortfarande som änka och tilldömes 414 daler silvermynt som 

ersättning för sina rättegångskostnader.160 

 En genomgång av domböckerna från Aska häradsrätt har uppdagat ett par intressanta 

ärenden som belyser Maria Olofsdotter Musslas senare liv. De påvisar att Maria med största 

sannolikhet var samma person som den i inledningen omtalade ”MARIA MUSLA” som 

ligger begravd i kaptenen Per Garps familjegrav i Kristbergs kyrka. Vid sommartinget 1646 

dömde rätten nämligen kaptenen till att betala en tredjedel av en gammal skuld efter salige 

Karl de Wijk.161 Därutöver instämdes Per Garp 1649 till rätten av en mönsterskrivaränka, som 

hävdade att hans hustru Marias förre man Bo Torsson hade varit skyldig henne en summa 

pengar.162 Ärendet återupptogs senare 1653.163 Vid ett senare tillfälle 1666 omnämns även 

”Captenskan” Maria med sitt patronymikon Olofsdotter.164 

 Enligt protokollet från 1649 gör Per Garp gällande att han och Maria ingick äktenskap för 

drygt sju år sedan, det vill säga omkring 1642.165 Antagligen var Per – ibland kallad Peter 

eller Petter – ganska mycket yngre än Maria. Uppgifter på Anbytarforum gör gällande att Per 

Garp var bördig från byn Bälsås i Långaryds socken i Småland och son till en Bengt 

Andersson.166 Hur och när hans militära karriär inleddes är inte känt, men 1639 var han i varje 

fall kaptenlöjtnant vid Axel Lillies värvade infanteriskvadron.167 Per avancerade 1641 till 

kapten över ett kompani vid det östgötska infanteriregementet.168 Men efter att ha tjänstgjort 

som kapten i fem år fick han 1646 lämna sin anställning under mindre hedrande former. 

Litteraturen meddelar nämligen att Per dömdes till arrest och böter av krigsrätten vid 

regementet för utpressning och för att ha tagit emot mutor i tjänsten.169 

 Vid sitt avsked fick Per Garp kronohemmanet Karlsby (se figur 13) i Kristbergs socken 

som kaptensboställe och det var den gården som sedan han och Maria brukade och nyttjade 

 
159 Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3, opag. [RA bildid: A0067970_00318]. 
160 Svea Hovrätt, Huvudarkivet, EVIa2aa:51, akt nr 3, opag. [RA bildid: A0067970_00288]. 
161 Aska häradsrätts arkiv, AIa:2, s. 129 (1646-06-10) [RA bildid: C0113117_00079]. 
162 Aska häradsrätts arkiv, AIa:2, s. 187 ff. (1649-03-05) [RA bildid: C0113117_00108 och C0113117_00109]. 
163 Aska häradsrätts arkiv, AIa:3, s. 104–105 (1653-06-17) [RA bildid: C0113118_00060]. 
164 Aska häradsrätts arkiv, AIa:4, s. 223 f. (1666-07-27) [RA bildid: C0113119_00122 och C0113119_00123]. 
165 Aska häradsrätts arkiv, AIa:2, s. 188 (1649-03-05) [RA bildid: C0113117_00109]. 
166 Högberg (2012a); Högberg (2012b); Josefsson. 
167 Rullor 1620–1723, 1639:14, fol. 98r [RA bildid: A0053380_00109] och 1a:4, opag. [RA bildid: 
C0300109_01883]. Om skvadron och kaptenlöjtnant, se Asker, s. 164 och 167. 
168 Rullor 1620–1723, 1641:6, fol. 44r [RA bildid: A0053415_00048]. Jfr Gottlieb, s. 159 och Petri, s. 224, 248 f. 
och 251. Se översikt av hans befattningar i Rullor 1620–1723, 1a:4 [RA bildid: C0300109_01883] och 
Biografica, Registerkort till samlingen Biografica, vol. 29, opag. [RA bildid: C0300029_00441]. Gravstenen i 
Kristbergs kyrka påstår också att han därutöver var regementskvartermästare (Ejesand). 
169 Petri, s. 268; Gottlieb, s. 159. 
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som bostad.170 Maria återgick, åtminstone som det framstår genom bristen på uppgifter i 

källorna, till en mer anonym tillvaro som godsägarfru i och med giftermålet. Per påträffas 

däremot tidvis i häradsrättens protokoll, i vilka han inte sällan ter sig som en hetlevrad person 

som var på kant med sin omgivning.171 Utöver ovannämnda skuldtvister var han genom åren 

inblandad i ett flertal konflikter och anklagades till och med för dråp på en granne.172 

Huruvida äktenskapet var harmoniskt kan inte bedömas, men 1666 omtalas att Maria rest bort 

mot makens vilja.173 

 Samtidigt torde Per Garp ändå ha åtnjutit ett visst anseende i socknen – han var kyrkvärd i 

Kristberg och hans namn lär ofta förekomma bland gåvorna till kyrkan, exempelvis donerade 

han två mässingsljusstakar och en ljuskrona.174

 
Figur 13. Karlsby, detalj av karta 1635–1637 (RA, Projekt Äldre geometriska kartor, 1:D5, s. 275 [RA bildid: 

R0000162_00148]). 

 Efter ett drygt trettioårigt äktenskap tillsammans med Per Garp på Karlsby i Kristberg 

avled Maria Olofsdotter Mussla. Hon begravdes i Kristbergs kyrka, där hennes man i 

mittgången lät placera en gravhäll som minnesmärke över henne och senare sig själv (se figur 

14). Graven finns beskriven i litteraturen redan av C. F. Broocman 1760 och P. D. Widegren 

1818, men såvitt känt har inskriptionen utförligast nedtecknats av Björn Gottlieb 1967 och 

 
170 Rullor 1620–1723, 1646:6, fol. 77r [RA bildid: A0053532_00088]; Gottlieb, s. 159. 
171 Exempelvis i Aska häradsrätts arkiv, AIa:3, s. 104–105 (1653-06-17) [RA bildid: C0113118_00060]. 
172 Aska häradsrätts arkiv, AIa:2, s. 190 f. [RA bildid: C0113117_00110]. Per Garp frikändes från anklagelsen om 
dråp. 
173 Aska häradsrätts arkiv, AIa:4, s. 223 (1666-07-27) [RA bildid: C0113119_00122]. 
174 Gottlieb, s. 46 och 159. 
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Henning Ejesand 1983.175 Att graven i Kristbergs kyrka finns kvar än idag framgår av 

länsmuseets senaste kulturhistoriska inventering och Åke Nisbeths kyrkobeskrivning.176 

Ejesand har tolkat den ristade texten som rör Maria på följande sätt: ”HANS [Per Garps] 

ÄLSKELIGE K. HVSFRV DEN / EDLE OCH WÄL / BÖRDIGE FRV MARIA MUSLA / 

HVILKEN I / GUDI AFLED DEN / I R ANNO 1674”. Även övrig litteratur uppger årtalet 

1674, men huruvida det stämmer kan ifrågasättas. Bland de avlidna i Kristberg det året finns 

hon nämligen inte noterad.177 Det är dessutom känt sedan tidigare att Per gifte om sig redan 

den 25 oktober 1674.178 Hans 

dotter, uppkallad efter den avlidna 

hustrun Maria, döptes sedermera 

den 7 mars 1675.179 Om årtalet på 

gravstenen är korrekt var det i så 

fall ovanligt nära i tid mellan att 

Per Garp blev änkling och sedan 

ingick nytt äktenskap. Emellertid 

kan vigseln med andra hustrun ha 

föranletts av hennes graviditet. 

 Maria Olofsdotter Musla 

uppnådde en jämförelsevis hög 

ålder. När hon gick ur tiden var 

hon den siste kvarvarande 

medlemmen av den uradliga 

Ekaätten, som därmed efter 340 år 

utslocknade. Per Garp själv levde 

ytterligare tio år och avled den 8 maj 

1684. Han gravsattes i familjegraven i Kristbergs kyrka, där också stoftet efter den andra 

hustrun Sigrid Persdotter och dottern Maria Garp vilar. 

 
175 Broocman, s. 163; Widegren, bd. 1, hft. 2 (1818), s. 476; Gottlieb, s. 159; Ejesand. 
176 Nisbeth, s. 17; Östergötlands länsmuseum (2005), s. 11, som dock enbart nämner en gravhäll i mittgången, 
men inga namn. 
177 Waller (2012b). Inte heller jag hittar henne i VaLA, Kristbergs kyrkoarkiv, C:2, s. 221 ff. [RA bildid: 
C0016459_00121 och C0016459_00122; ArkivDigital bildid: v38302.b119.s221 och v38302.b120.s223]. 
178 Waller (2012a) med hänvisning till Kristbergs kyrkoarkiv, C:2, s. 222 [RA bildid: C0016459_00121; 
ArkivDigital bildid: v38302.b120.s223]. Datumet anges som ”D[omi]ca 19 Trinit[atis]”, det vill säga 19:e 
söndagen efter trefaldighet. 
179 Waller (2012a) med hänvisning till Kristbergs kyrkoarkiv, C:2, s. 224 [RA bildid: C0016459_00122; 
ArkivDigital bildid: v38302.b121.s225]. 

Figur 14. Interiör från Kristbergs kyrka, där gravstenen kan skymtas, 
ca 1900 (Foto: Fr. Lovén. RAÄ, Gemensamma handlingar, K1c:1093 

[RAÄ bildid: 2985-0007; E-arkiv-id: KMB_16001000373444_). 
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Slutsatser 
Syftet med detta projektarbete har varit att göra en personhistorisk kartläggning av Maria 

Olofsdotter Mussla, en kvinna som levde i Sverige på 1600-talet och som hitintills varit i 

princip okänd för den genealogiska forskningen. Detta övergripande mål har även brutits ned i 

ett antal mer specifika frågeställningar, som jag i det följande har för avsikt att besvara. För att 

få ett säkert underlag om Maria och hennes närstående har omfattande arkivforskning 

genomförts inom ramen för projektarbetet, vilket resulterat i ett förhållandevis variationsrikt 

källmaterial från olika arkiv och arkivinstitutioner. 

 Det första och för resterande frågeställningar avgörande spörsmålet har varit: vilka var 

egentligen Maria Olofsdotter Musslas föräldrar? Den sammantagna bedömningen av 

undersökta källor är att Maria med stor säkerhet kan beläggas som dotter till frälsemannen 

Olof Olofsson. Därigenom var hon den sista medlemmen av den så kallade oäkta Ekaätten, en 

förgrening av den uradliga Ekaätten som är känd från 1330-talet. Utredningen påvisar således 

att tidigare genealogiska forskare som varit sysselsatta med dessa frälseätter – såsom Jully 

Ramsay, Elsa Nordström, Hans Gillingstam samt far och son Almquist – har dragit felaktiga 

eller i varje fall förhastade slutsatser utifrån ett otillräckligt källunderlag.180 Rörande vem som 

var mor till Maria har föreliggande undersökning däremot inte kommit fram till något 

övertygande svar. 

 I och med ovan etablerade härstamning har övriga frågor varit lättare att besvara. Maria 

Olofsdotter Mussla kom alltså från en adlig bakgrund, åtminstone på sin fars sida. Genom sin 

farfarsfar var hon till och med besläktad med Vasaätten. Hon var gift tre gånger och levde 

förmodligen större delen av sitt liv i Östergötland – först på sätesgårdarna Gottenvik och 

Nordanskog på Vikbolandet, därefter i Hovs socken söder om Vadstena och slutligen på 

kaptensbostället Karlsby nordost om Motala. Senast från 1616 och fram till 1629 var Maria 

till en början gift med Karl de Wijk, som var son till en nederländsk affärsman. Efter hans död 

gifte hon om sig med Bo Torsson, vilken dock avled redan 1636. Omkring 1642 ingick Maria 

sitt tredje och sista äktenskap med Per Garp, som sedermera överlevde henne. Gemensamt för 

de tre männen är att de alla var militärer och officerare. Sett till börd och status torde Maria ha 

stått högre i rang än samtliga sina makar, vilka såvitt känt inte hade sitt ursprung i några 

frälsesläkter. Likafullt lär Maria och hennes familj ha varit del av lokalsamhällets översta 

skikt. 

 
180 Ramsay, s. 307; Nordström (1941–1942), s. 53; Nordström & Gillingstam, s. 227; Almquist, del 3:2 (1947), s. 
762; Almquist (1960), s. 153.  
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 Med sin första man hade Maria Olofsdotter Mussla sonen Karl Karlsson de Wijk, som 

också var officer och åtminstone levde in på 1650-talet. Hon var troligtvis mor även till Bo 

Torssons år 1634 födda son Olof. Vissa antydningar finns om att Maria kan ha haft ytterligare 

ett barn med någon av de två första männen. Det sista äktenskapet var sannolikt barnlöst. 

 Som synes var Maria Olofsdotter Mussla under större delen av sitt vuxna liv en gift kvinna, 

vilket avsevärt försvårar forskningen om hennes levnadsöde. Gifta kvinnor har vid den här 

tiden avsatt få spår i arkivmaterialet eftersom männen förfogade över deras egendom och 

skötte om alla offentliga angelägenheter. Emellertid lär Maria ha burit ett stort ansvar för 

godsförvaltningen och tjänstefolk de perioder hennes makar på grund av krigiska värv var 

frånvarande från hemmet. Under åren som änka mellan den andre och tredje mannen i slutet 

av 1630-talet framträdde sent omsider Maria för första och enda gången som en självständig 

aktör i källorna. Hon drev ensam en rättsprocess i Svea hovrätt om arvet efter sin faster. Det är 

också vid denna tid som Maria i skrift kan beläggas med tillnamnet ”Mussla”, vilket annars 

bara förekommer på två gravinskriptioner (se nedan). När hon upptog namnet Mussla var hon 

med all sannolikhet inspirerad av den vapensköld med ett musselskal som i varje fall hennes 

far och faster brukade. 

 Senast 1674 avled Maria Olofsdotter Mussla och torde då ha varit åtminstone i 

sjuttioårsåldern. Hennes man Per Garp lät begrava henne i Kristbergs kyrka och placerade där 

en gravhäll med en inskription där hon omnämns som ”MARIA MUSLA”. Gravstenen är 

bevarad och kan än idag beskådas i kyrkans mittgång. Borta är däremot en gravhäll i 

Häradshammars kyrka, som Maria själv torde ha ombesörjt efter förste makens, Karl de 

Wijks, död 1629. Hennes eget namn verkar ha stått inristat på stenen, förmodligen planerade 

hon för att själv så småningom gravsättas tillsammans med Karl de Wijk. Men så blev det 

sannolikt inte. 

 Att de båda Mariorna var en och samma person styrks av ett par källor som bedömts som 

trovärdiga och tillförlitliga. En kronologisk och mer detaljerad skildring av Maria Olofsdotter 

Musslas liv och familj återfinns i undersökningsavsnittet ovan. Trots att Maria, ur ett 

arkivperspektiv, levt i skuggan av sina män visar föreliggande projektarbete att det ur källorna 

ändå går att utvinna en hel del faktauppgifter om en kvinna som levde för över 350 år sedan. 

På en och samma gång har också nya rön tillförts den genealogiska forskningen om frälset på 

1500- och 1600-talet.  
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